
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
524

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        464        DEL 03/05/2022

OGGETTO: ACCERT. ENTR. E AFFIDAM. DIRETTO D.L 77/21 DEL SERV. ING. E ARCH.
PROGETT., CSP, DIREZ. LAVORI, CSE, E CRE INTERV. RIQUALIFIC. IMPIANTI
SPORTIVI TEMPIO P. - CROSSODROMO, CAMPI TENNIS, STADIO B.DEMURO
CUP:VARI. CIG:91531022B8. AFFIDAM. A RTP MASU-GIORDO.

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 524 del 02/05/2022
Ufficio Proponente: Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni

OGGETTO: ACCERT. ENTR. E AFFIDAM. DIRETTO D.L 77/21 DEL SERV. ING. E ARCH. PROGETT., CSP,
DIREZ. LAVORI, CSE, E CRE INTERV. RIQUALIFIC. IMPIANTI SPORTIVI TEMPIO P. -
CROSSODROMO, CAMPI TENNIS, STADIO B.DEMURO CUP:VARI. CIG:91531022B8.
AFFIDAM. A RTP MASU-GIORDO.

Premesso che:
1.
- con deliberazione G. R. n. 64/32 del 18.12.2020, in a�uazione dell'art. 10, comma 13, L.R.30/2020, è stato

disposto un contributo di € 150.000,00 a favore del Comune di Tempio Pausania per la realizzazione

dell'intervento di “Copertura campo da tennis e interven( straordinari al Crossodromo Sergio Bruschi” (CUP:
C52B20000050002);
- in data 29.12.2020 è stata so�oscri�a la Convenzione n.121 prot.25384, rela(va al finanziamento di che tra�asi;

- l'intervento in ogge�o è stato incluso nel piano triennale delle opere pubbliche 2021-2023 nell'elenco annuale

2021;

- il sudde�o contributo regionale è stato accertato al cap 2530/2021 con determinazione n. 1343/2021 e

totalmente riscosso;

- con determinazione n. 1652 del 30.12.2021 è stato affidato un lavoro di pulizia straordinaria dell'area del

Crossodromo, propedeu(ca all'effe�uazione delle successive lavorazioni sull'impianto di irrigazione della pista per

importo pari a € 950,00 oltre iva, ed è stato approvato il seguente quadro economico:

2.

- con deliberazione G. R. n.48/41 del 10.12.2021, in a�uazione della L.R. n.17 del 22.11.2021 Allegato 3, Tabella C,

per l'anno 2021, ha previsto lo stanziamento di contribu( agli inves(men(, è stato disposto un contributo di €
274.000,00 in favore del Comune di Tempio Pausania per gli interven( negli impian( spor(vi – manutenzione

straordinaria Tennis club, Crossodromo e Campo di calcio “Bernardo Demuro” (CUP: C57H21008490002);
- in data 24.12.2021 è stata so�oscri�a la Convenzione, rela(va al finanziamento di che tra�asi;

- la copertura finanziaria dell'intervento, rispondente alle aspe�a(ve ed indicazioni fornite dall'Amministrazione, è

garan(ta con i fondi previs( al capitolo di spesa 9515 “Contributo RAS Manutenzione straordinaria Tennis Club,

Crossodromo e campo di calcio Bernardo De Muro - Entrata cap.2535” finanziato dalla RAS dal capitolo di entrata

2535 bilancio 2022;

Considerato che il quadro economico dell'intervento condiviso con la RAS in fase di so�oscrizione della

convenzione è il seguente:



Considerate le esigenze prioritarie negli impian( spor(vi ogge�o di finanziamento, le risorse di entrambi i

finanziamen(, che non consentono la totale realizzazione di tu> e tre gli interven( contempla( e descri> nelle

schede tecniche allegate alle rela(ve convenzioni (per via della flu�uazione legata al par(colare momento

economico che ha notevolmente incrementato i cos( delle materie prime), l'Amministrazione comunale ha

richiesto la rimodulazione degli interven( alla Regione, la quale con nota Prot. 11462 del 02/05/2022, ha

acconsen(to alle modifiche proposte, ovvero, dar corso a tu�e le procedure necessarie per la realizzazione degli

interven( al Crossodromo e al Tennis e dal corso alle procedure rela(ve solo alla proge�azione dell’intervento

allo stadio “B. Demuro”;

Le prestazioni consistono nella proge�azione defini(va - esecu(va, CSP, direzione lavori, CSE e cer(ficato di

regolare esecuzione per quanto a>ene il LOTTO A (impianto irrigazione al crossodromo comunale) e il LOTTO B

(sos(tuzione pavimentazione esistente e realizzazione copertura campo tennis) e nella proge�azione defini(va

per quanto a>ene il LOTTO C (realizzazione tribuna coperta Stadio “B. Demuro”), del proge�o completo di

riqualificazione degli impian( spor(vi;

Preso a�o che è stata predisposta la determina n. 349 del 05/04/2022 avente ad ogge�o l’affidamento del

servizio in ogge�o e che all’interno della stessa sono sta( inseri(, per mero errore materiali, dei da( erra(, si

ri(ene necessario con la presente disporne l’annullamento;

Richiama$ gli a> di programmazione, a> di indirizzo e dire>ve interne per(nen(;

Evidenziata la necessità di individuare un tecnico esterno all’Amministrazione per la redazione della

proge�azione, per la direzione lavori, per il coordinamento della sicurezza ecc.;

Dato a)o che sono state individuate le cara�eris(che del fabbisogno ed i rela(vi corrispe>vi secondo le

indicazioni del D.M. 17.06.2016, rela(vi al servizio dell’ingegneria e archite�ura suindicata e che ammontano a:

- € 24.227,58 oltre contribu� previdenziali (5%) e Iva (22%) per quanto a�ene il servizio rela�vo all'intervento

Crossodromo;

- € 39.731,86 oltre contribu� previdenziali (5%) e Iva (22%) per quanto a�ene il servizio rela�vo all'intervento

Tennis;

- € 17.816,29 oltre contribu� previdenziali (5%) e Iva (22%) per quanto a�ene il servizio rela�vo all'intervento allo

stadio “B. Demuro”;

per un totale pari a € 81.775,73 oltre oneri previdenziali (5% cassa pari a € 4.088,79) ed IVA (22%) di legge pari a

€ 104.754,71.

Richiama$ gli ar�. del D. Lgs n.50/2016, le dire>ve interne sui contra>, norma(va specifica di se�ore,

limitatamente a quanto stre�amente necessario e per(nente;



Richiamato il combinato disposto dell'art. art. 32 D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che

prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contra> pubblici, le Stazione Appaltan(

determinano di contrarre, individuando gli elemen( essenziali del contra�o e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte; 

Tenuto conto che, secondo la disciplina sos(tu(va valida fino 30 giugno 2023, essendo il valore dell'appalto

inferiore a 139.000 euro, importo limite stabilito dall'art. 1, comma 2, le�. a della legge n. 120 del 2020, come

sos(tuito dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, si può procedere con la modalità di affidamento dire�o;

Dato a)o che:

- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltan( di cui all'art. 38 del Codice dei

contra> pubblici, i requisi( sono soddisfa> mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni

Appaltan()(art. 216, comma 10);

- il Comune di Tempio Pausania è iscri�o all'AUSA al Codice 0000158634;

Ritenuto dover procedere ad affidare ad un unico professionista i servizi dell’ingegneria e archite�ura in

ques(one poiché i tre interven( (Campo da tennis, Crossodromo e stadio “B. Demuro”) fanno parte di due

finanziamen( correla( tra loro, nonché in ragione anche degli a> ado�a( (la citata determina n. 1652/21) con cui

è stato approvato un Q.E. unitario d’intervento;

Dato a)o peraltro che:

- l'affidatario è stato individuato mediante ricorso agli Elenchi di operatori economici nel rispe�o del principio di

rotazione e che la mo(vazione della scelta dell'affidatario è data dall'affidabilità dell'operatore economico, e

dall'idoneità a fornire prestazioni coeren( con il livello economico e qualita(vo a�eso;

- l'importo dell'incarico in ogge�o non supera la soglia prevista per l'affidamento dire�o dal D.L 77/2021;

- lo strumento di negoziazione è il seguente: SardegnaCAT;

Ritenuto poter affidare l’incarico in ques(one al geom. Masu Mariolino con sede in Tempio Pausania, in via Mon(

Masa 5, par(ta IVA: 01237750904, il quale per soddisfare i requisi( tecnici dovrà ricorrere all’is(tuto dell’RTP;

Dato a)o che sono rispe�a( i principi comuni di cui all'art. 30: principio di rotazione; principio di non

frazionamento ar(ficioso, principio di segretezza;

Dato a)o che è stata esperita la procedura di affidamento sulla pia�aforma SardegnaCAT, di cui si riportano le

risultanze;

Vista l'offerta economica, con offerta di ribasso pari al 15,69% sull’importo calcolato secondo le indicazioni del

D.M. 17.06.2016, di importo pari a:

- € 20.426,27 oltre oneri previdenziali (5% - € 1.021,31) e Iva (22%) calcolata sul 40% del totale in funzione del

RTP cos(tuendo il cui capogruppo mandatario (quota di raggruppamento 60%) risulta in regime forfe�ario esente

IVA, per quanto a�ene il servizio rela�vo all'intervento Crossodromo, totale € 23.334,97;

- € 33.497,93 oltre oneri previdenziali (5% - € 1.674,90) e Iva (22%) calcolata sul 40% del totale in funzione del RTP

cos(tuendo il cui capogruppo mandatario (quota di raggruppamento 60%) risulta in regime forfe�ario esente IVA,

per quanto a�ene il servizio rela�vo all'intervento Tennis, totale € 38.268,04;
- € 15.020,91 oltre oneri previdenziali (5% - € 751,05) e Iva (22%) calcolata sul 40% del totale in funzione del RTP

cos(tuendo il cui capogruppo mandatario (quota di raggruppamento 60%) risulta in regime forfe�ario esente IVA,

per quanto a�ene il servizio rela�vo all'intervento “Stadio B. Demuro”, totale € 17.159,89;

per un importo complessivo pari a € 68.945,11 oltre oneri previdenziali e Iva, totale pari a € 78.762,90;

Appurato che l'offerta economica è congrua, in quanto inferiore alla s(ma calcolata, per le prestazioni richieste,

sulla base del D. M. 17.6.2016, e risponde esa�amente alle esigenze dell'amministrazione; pertanto il servizio

può essere affidato al cos(tuendo RTP, così come da allegato contenuto nella documentazione di gara, con cui i

professionis( in caso di aggiudicazione, si impegnano a cos(tuire apposito Raggruppamento temporaneo di

professionis( (RTP) composto da: 

– geom. Mariolino Masu in qualità di mandatario;

– ing. Luca Giordo, in qualità di mandante;



Ritenuto di dover provvedere in merito rimodulando i quadri economici come segue:

1.Rifacimento impianto di irrigazione Crossodromo “S. Bruschi” (LOTTO A)

2.Realizzazione nuova copertura campo da tennis e sos(tuzione pavimentazione esistente (LOTTO B):

3.Realizzazione nuova copertura tribuna Stadio “B. Demuro” (LOTTO C):

Spese tecniche pari a € 17.159,89 (compresi oneri previdenziali e Iva)su importo lavori pari a € 241.500,00;

Dato a)o che:

- in relazione ai suindica( professionis(, è stato accertato il possesso dei requisi( di ordine generale di cui all'art.

80 D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sos(tu(va resa in conformità alle disposizioni del DPR

445/2000 (DGUE) e depositata in a>; 

- non sussistono impedimen( ai sensi della Legge 190/2012 e ss.mm.ii., in quanto gli operatori economici hanno

dichiarato, come da documento in a>: 

� che non vi sono rappor( di parentela o affinità entro il 4° grado tra (tolari, soci ed amministratori della

società con i dipenden( del Comune di Tempio Pausania;

QUADRO ECONOMICO

LAVORI
A1 Lavori edili e impianti € 101.220,66

A2 Oneri per la sicurezza € 4.048,83

A Totale lavori € 105.269,49

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA su Lavori (10% di A) € 10.526,95

B2 Imprevisti ed economie € 1.331,08

B3 Fondo accordi bonari (3% di A)

B4 Spese tecniche esterne € 21.447,58

B4.1 € 1.887,39

B5 Spese per pulizia pozzo esistente € 1.159,00

B6 Contributo ANAC € 30,00

B7 Accertamenti di laboratorio, collaudi ecc. € 348,51

B TOTALE  € 36.730,51
C IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A + B) € 142.000,00

Iva su spese tecniche 22% (calcolata sul 40% in 
funzione RTP)

QUADRO ECONOMICO

LAVORI
A1 Lavori edili e impianti € 187.517,50

A2 Oneri per la sicurezza € 9.375,88

A Totale lavori € 196.893,38

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA su Lavori (10% di A) € 19.689,34

B2 Imprevisti ed economie € 1.800,00

B3 Fondo accordi bonari (3% di A) € 2.200,00

B4 Spese tecniche esterne € 35.172,83

B4.1 € 3.095,21

B5 Incentivi ex art. 113 D. lgs. 50/2016 € 3.937,87

B6 Contributo ANAC € 225,00

B7 Accertamenti di laboratorio, collaudi ecc. € 1.826,48

B TOTALE  € 67.946,73
C IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A + B) € 264.840,11

Iva su spese tecniche 22% (calcolata sul 40% in 
funzione RTP)



� che non sussistono situazioni di confli�o di interesse con l'Amministrazione e con i Sogge> interessa( al

procedimento di cui sopra e per i quali è fa�o obbligo espresso di astenersi ai Dirigen(, alle Posizioni

Organizza(ve, ai Funzionari, agli Istru�ori Dire>vi, ai Responsabili di Procedimento dall’ado�are pareri,

valutazioni tecniche, a> endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria

dichiarazione, ogni situazione di confli�o, anche potenziale;

� di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incarica(, ex dipenden( del Comune di Tempio nel

triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autorita(vi o negoziali nei suoi

confron(; 

� di essere edo�i degli obblighi derivan( dal codice di comportamento ado�ato dal Comune di Tempio

Pausania con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul portale is(tuzionale (al seguente link:

www.comune.tempiopausania.ot.it /Amministrazione trasparente/ Disposizioni generali / A� generali /

Codice disciplinare e di comportamento dei dipenden� pubblici) e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad

osservare e a far osservare ai propri dipenden( e collaboratori a qualsiasi (tolo il sudde�o codice, pena la

risoluzione del contra�o;

� in o�emperanza a quanto disposto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità del

Comune di Tempio Pausania, in caso di aggiudicazione dell'appalto in ques(one, di astenersi dal concludere

contra> di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver a�ribuito incarichi ad ex dipenden( che

hanno esercitato poteri autorita(vi o negoziali (per conto delle pubbliche amministrazioni) nei loro confron(

e per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

- hanno so�oscri�o il Pa�o di integrità di cui alla deliberazione G.C. n. 88/2016;

- ai sensi delle disposizioni vigen( di cui alla L.136/2010, gli operatori a�estano di assumere gli obblighi

concernen( la tracciabilità dei flussi finanziari;

- sono in corso le verifiche sul possesso requisi( del contraente commisurate alla soglia di importo con

riferimento al par. 4.2.2. delle Linee guida ANAC n. 4 e della dire>va interna per i controlli a campione diramata

con il prot. n. 43498 del 02/10/2018;

Richiamate:
- la dire>va del Segretario Generale “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto “semplificazione”, diramata con prot.

n. 15593/2020, che prevede, nel caso di lavori servizi e forniture, per impor( fino a 150.000,00 l'affidamento dire�o

ai sensi dell'art. 36 comma 1 le�. a) del codice dei contra>; 

- la deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad ogge�o la disciplina sulla s(pula dei contra>;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le mo(vazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascri�e quali par(

integran( e sostanziali del presente provvedimento

1. Di accertare la somma del finanziamento regionale pari a € 274.000,00 sul capitolo di entrata 2535

“Contributo RAS Manutenzione straordinaria Tennis Club, Crossodromo e campo di calcio Bernardo De Muro -

Spesa cap. 9515”bilancio 2022;

2.  Di annullare, per le mo(vazioni indicate in premessa, la determina dirigenziale n. 349 del 05/04/2022;

3. Di affidare, per quanto espresso in premessa, tramite lo strumento di negoziazione SardegnaCAT, in modo

dire�o, all'RTP MASU/GIORDO da cos(tuire, composto dai seguen( professionis(: 

- geom. Masu Mariolino con sede in Tempio Pausania, in via Mon( Masa n.5, par(ta IVA: 01237750904, 

- ing. Giordo Luca con sede in Tempio Pausania, in via L. Camo�o n. 10, par(ta IVA: 02153300906;

il servizio dell'ingegneria e archite�ura per proge�azione defini(va, esecu(va, CSP, direzione lavori, CSE, e CRE

rela(vo agli interven( di riqualificazione impian( spor(vi Tempio Pausania -  CIG: 91531022B8
- LOTTO A: CROSSODROMO COMUNALE “S. BRUSCHI” CUP: C52B20000050002 (per importo pari a €

142.000,00);

- LOTTO B: CAMPI DA TENNIS CUP:C52B20000050002 (per importo pari a € 8.000,00) - CUP:C57H21008490002
(per importo pari a € 256.840,11);

- LOTTO C: STADIO “B. DEMURO CUP:C57H21008490002 (per l’importo di € 17.159,89 - oneri previdenziali (5%) e

Iva (22%) compresi);



4. di approvare i nuovi quadri economici descri> in premessa ai pun( 1. e 2. 

5. Di effe)uare le seguen( operazioni contabili:

A. Intervento crossodromo

Di disimpegnare le seguen( prenotazioni:

Cap Anno Imp. Descrizione Somma prenotata

9510 2022 431-0 Lavori lo�o Tennis € 86.350,00

9510 2022 434-0 Accordi bonari € 3.495,00

Di aumentare le seguen( prenotazioni:

Cap Anno Imp. Descrizione Somma ante Somma post

9510 2022 432-0 Lavori crossodromo € 45.201,00 € 115.796,44

9510 2022 435-0 Imprevis( € 735,00 € 1.331,08

Di diminuire le seguen( prenotazioni:

Cap Anno Imp. Descrizione Somma ante Somma post

9510 2022 436-0 Contributo Anac € 60,00 € 30,00

Di prenotare la seguente somma

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9510 Descrizione
Contributo RAS  Copertura Campo da Tennis e 

Interven� Straordinari Crossodromo - Entrata  

cap.2530

C.I.G. ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C52B20000050002 Spesa non ricorr.

Creditore Da definire

Causale Accertamen( di laboratorio, collaudi ecc

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 348,51 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2530 R.A.S. CONTRIBUTO COPERTURA CAMPO DA TENNIS E INTERVENTI

STRAORDINARI CROSSODROMO 

Di confermare il seguente impegno:

Cap Anno Imp. Descrizione Somma impegnata

9510 2022 430-0 Pulizia Crossodromo € 1.159,00

Di aumentare la seguente prenotazione 
Cap Anno Imp. Descrizione Somma ante Somma post

9510 2022 433-0 Spese Tecniche € 13.000,00 € 23.334,97

e impegnarla, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs.

118/2011, le seguen( somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo i riferimen(

contabili contenu( all’interno dell’a�estazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determinazione

quale parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9510 Descrizione
Contributo RAS  Copertura Campo da Tennis e 

Interven� Straordinari Crossodromo - Entrata  

cap.2530

C.I.G. 91531022B8 ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C52B20000050002 Spesa non ricorr.

Creditore RTP Masu-Giordo 



Causale
Servizio dell'ingegneria e archite"ura per proge"azione defini&va, esecu&va, CSP,

direzione lavori, CSE, e CRE rela&vo agli interven$ straordinari al Crossodromo
comunale S. Bruschi

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 23.334,97 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2530 R.A.S. CONTRIBUTO COPERTURA CAMPO DA TENNIS E INTERVENTI

STRAORDINARI CROSSODROMO 

B. Intervento campo tennis

Di prenotare la seguente somma

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9515 Descrizione
Contributo RAS Manutenzione straordinaria 

Tennis Club, Crossodromo e campo di calcio 

Bernardo De Muro - Entrata  cap.2535

C.I.G. ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C57H21008490002 Spesa non ricorr.

Creditore Da definire

Causale Lavori Campo da tennis

Prenotazione/
Impegno n.

Importo €  216.582,72 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2535 R.A.S. CONTRIBUTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA TENNIS CLUB,

CROSSODROMO E CAMPO DI CALCIO BERNARDO DEMURO - SPESA CAP. 9515 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9515 Descrizione
Contributo RAS Manutenzione straordinaria 

Tennis Club, Crossodromo e campo di calcio 

Bernardo De Muro - Entrata  cap.2535

C.I.G. ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C57H21008490002 Spesa non ricorr.

Creditore Da definire

Causale Imprevis( ed economie

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 1.800,00 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2535 R.A.S. CONTRIBUTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA TENNIS CLUB,

CROSSODROMO E CAMPO DI CALCIO BERNARDO DEMURO - SPESA CAP. 9515 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9515 Descrizione
Contributo RAS Manutenzione straordinaria 

Tennis Club, Crossodromo e campo di calcio 

Bernardo De Muro - Entrata  cap.2535

C.I.G. ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C57H21008490002 Spesa non ricorr.

Creditore Da definire

Causale Accordi bonari

Prenotazione/ Importo € 2.200,00 Fraz. in 12 no



Impegno n.

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2535 R.A.S. CONTRIBUTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA TENNIS CLUB,

CROSSODROMO E CAMPO DI CALCIO BERNARDO DEMURO - SPESA CAP. 9515 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9515 Descrizione
Contributo RAS Manutenzione straordinaria 

Tennis Club, Crossodromo e campo di calcio 

Bernardo De Muro - Entrata  cap.2535

C.I.G. ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C57H21008490002 Spesa non ricorr.

Creditore Da definire

Causale Incen(vi

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 3.937,87 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2535 R.A.S. CONTRIBUTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA TENNIS CLUB,

CROSSODROMO E CAMPO DI CALCIO BERNARDO DEMURO - SPESA CAP. 9515 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9515 Descrizione
Contributo RAS Manutenzione straordinaria 

Tennis Club, Crossodromo e campo di calcio 

Bernardo De Muro - Entrata  cap.2535

C.I.G. ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C57H21008490002 Spesa non ricorr.

Creditore Da definire

Causale Contributo Anac

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 225,00 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2535 R.A.S. CONTRIBUTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA TENNIS CLUB,

CROSSODROMO E CAMPO DI CALCIO BERNARDO DEMURO - SPESA CAP. 9515 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9515 Descrizione
Contributo RAS Manutenzione straordinaria 

Tennis Club, Crossodromo e campo di calcio 

Bernardo De Muro - Entrata  cap.2535

C.I.G. ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C57H21008490002 Spesa non ricorr.

Creditore Da definire

Causale Accertamen( di laboratorio, collaudi ecc

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 1.826,48 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2535 R.A.S. CONTRIBUTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA TENNIS CLUB,

CROSSODROMO E CAMPO DI CALCIO BERNARDO DEMURO - SPESA CAP. 9515 



Di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs.

118/2011, le seguen( somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo i riferimen(

contabili contenu( all’interno dell’a�estazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determinazione

quale parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9510 Descrizione
Contributo RAS  Copertura Campo da Tennis e 

Interven� Straordinari Crossodromo - Entrata  

cap.2530

C.I.G. 91531022B8 ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C52B20000050002 Spesa non ricorr.

Creditore RTP Masu-Giordo

Causale
Servizio dell'ingegneria e archite"ura per proge"azione defini&va, esecu&va, CSP,

direzione lavori, CSE, e CRE rela&vo agli interven$ straordinari al Campo tennis

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 8.000,00 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2530 R.A.S. CONTRIBUTO COPERTURA CAMPO DA TENNIS E INTERVENTI

STRAORDINARI CROSSODROMO 

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9515 Descrizione
Contributo RAS Manutenzione straordinaria 

Tennis Club, Crossodromo e campo di calcio 

Bernardo De Muro - Entrata  cap.2535

C.I.G. 91531022B8 ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C57H21008490002 Spesa non ricorr.

Creditore RTP Masu-Giordo

Causale
Servizio dell'ingegneria e archite"ura per proge"azione defini&va, esecu&va, CSP,

direzione lavori, CSE, e CRE rela&vo agli interven$ straordinari al Campo tennis

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 30268,04 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2535 R.A.S. CONTRIBUTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA TENNIS CLUB,

CROSSODROMO E CAMPO DI CALCIO BERNARDO DEMURO - SPESA CAP. 9515 

C. Intervento Stadio “B.Demuro”

Di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs.

118/2011, le seguen( somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo i riferimen(

contabili contenu( all’interno dell’a�estazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determinazione

quale parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 9515 Descrizione
Contributo RAS Manutenzione straordinaria 

Tennis Club, Crossodromo e campo di calcio 

Bernardo De Muro - Entrata  cap.2535

C.I.G. 91531022B8 ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. C57H21008490002 Spesa non ricorr.

Creditore RTP Masu-Giordo



Causale
Servizio dell'ingegneria e archite"ura per proge"azione defini&va, rela&vo agli
interven$ straordinari allo stadio

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 17.159,89 Fraz. in 12 no

Fonte di 
Finanziamento

E. CAP. 2535 R.A.S. CONTRIBUTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA TENNIS CLUB,

CROSSODROMO E CAMPO DI CALCIO BERNARDO DEMURO - SPESA CAP. 9515 

7. di dare a)o che con determina n. 251/2022 l’Ing. Ada pala è stata nominata RUP del presente intervento e che

de�o RUP, nonché il firmatario dell'a�o ed il RUP a�estano, con separa( a>, l'inesistenza di cause di confli�o di

interesse;

8. di dare a)o che la presente determinazione, ai sensi Delibera GC n. 66 del 10/04/2020, cos(tuisce parte del

procedimento amministra(vo, mappato nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno

rileva( in apposito soSware ed i cui da(, ai fini del rispe�o del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”, saranno pubblica( nelle opportune so�o sezioni dell'area “Amministrazione Trasparente” del

sito is(tuzionale dell'Ente: 

Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contra>/A> delle amministrazioni aggiudicatrici e degli en(

aggiudicatori dis(ntamente per ogni procedura/Provvedimen(/Provvedimen( dirigen(];

[Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contra>/A> delle amministrazioni aggiudicatrici e degli en(

aggiudicatori dis(ntamente per ogni procedur  a  /Determinazioni semplificate con contestuale affidamento];  

[  Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contra>  /  A> delle amministrazioni aggiudicatrici e degli en(  

aggiudicatori dis(ntamente per ogni procedura  /Avvisi sui risulta( della procedura di affidamento;  

Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contra>  /  Informazioni sulle singole procedure  ;  

9. di dare a)o che:

- i centri di costo vengono individua( con la codifica della missione e del programma, e valorizza( a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

- la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi dire> o indire> sulla situazione finanziaria o sul

patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;

- la presente aggiudicazione è efficace ovvero diventa efficace a seguito di esito posi(vo dei controlli sulle

dichiarazioni sul possesso dei requisi( rese dall'operatore;

- il contra�o verrà s(pulato nella forma del contra�o d’appalto, nel rispe�o di quanto previsto dalla dire>va del

Segretario Generale, di cui al prot. n. 15593/2020, e dalla deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad

ogge�o la disciplina sulla s(pula dei contra>;

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli a> dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Ing. Ada Pala

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 12/05/2022


